泸州市人力资源和社会保障局

泸市人社函〔2016〕26号

泸州市人力资源和社会保障局

关于对2016年技能培训扶贫实施情况进行

目标考核的通知

市农业局、市妇联、市残联、各区县人力资源和社会保障局：

按照市扶贫开发暨乌蒙山片区区域发展与脱贫攻坚领导小组《关于泸州市区县和市级部门脱贫攻坚工作目标考核办法（试行）》（泸市扶领[2015]21号），结合工作实际，我局将牵头对2016年技能培训扶贫实施情况进行目标考核，现将有关工作通知如下：

一、考核指标及分值

（一）建设任务（80分）

实施技能培训扶贫。完成年度技能培训任务情况，完成年度目标任务的计80分，每减少1个百分点扣1分。

（二）保障措施（10分）

1.制定专项实施方案情况（1分）。有实施方案计1分，未制定不计分。

2.成立领导机构和工作机构情况（1分）。有领导机构和工作机构计1分，未设立领导机构和工作机构不计分。

3. 召开专题推进会议情况（2分）。召开专题会议计2分，未召开不计分。

4. 指导督查项目建设情况（2分）。到县区指导督查项目实施情况计2分，未开展指导督查不得分。

5.报表、总结报送情况（2分）。按时报送月报表、季度总结计2分，未按时报送计1分，未报送不计分。

6. 宣传资料报送情况（2分）。报送2次项目实施宣传情况计2分，报送1次计1分，未报送不计分。

（三）满意度测评（10分）

由市扶贫移民局组织区县对市级各部门扶贫开发工作进行评分。取区县测评分的平均分。

市局成立贫困农户技能培训专项行动计划领导组，林光智副局长任组长，职业能力建设科牵头，农民工工作科、职业技能鉴定指导中心、市就业局配合。市人社局、市农业局等职能部门每年至少召开2次专题推进会议，到各县区指导督查项目实施情况不少于一次。

此项工作，市农业局等职能部门和区县人社局要落实分管领导、具体经办机构和责任人。结合部门和区县实际情况，制定专门工作方案，3月25日前将专门工作方案、责任人联系方式报市人社局备案。

二、督导推进

市农业局等职能部门和区县人社局每年3月底前和不定期召开2次以上专题推进会议，对承担的培训目标任务，分解落实并指导督促乡镇（街道）落实。市人社局将在每年6月、12月下旬对市农业局等职能部门和区县人社局工作推进情况进行检查。

   三、信息报送

市农业局等职能部门按季报送总结和培训工作信息。区县人社局要按照要求，按时报送月台账（含附件4、附件5）和季度总结，每年报送2次项目实施宣传情况。

市人社局将按照市扶贫开发暨乌蒙山片区区域发展与脱贫攻坚领导小组制定的目标考核办法，对市农业局等职能部门和区县人社局开展工作情况进行目标考核。

附件：1.2015-2019年泸州市人力资源和社会保障局贫困农户技能培训行动计划

       2.2016年泸州市人力资源和社会保障局贫困农户技能培训行动目标任务分解表

         3.泸州市农村建卡贫困户劳动者培训意愿调查表

       4.泸州市农村建卡贫困户劳动者培训意愿汇总表

5.泸州市农村建卡贫困户劳动者培训就业月台账

            泸州市人力资源和社会保障局
              2016年3月14 日
附件1

2015-2019年泸州市人力资源和社会保障局贫困农户技能培训行动计划

为认真贯彻落实全市扶贫开发工作会精神，市人社局组织开展调研，制定《2015-2019年泸州市贫困农户致富技能培训行动计划》如下：

    一、基本情况

全市324个贫困村有劳动力45.1万人，已外出务工23.4万人，在家劳动力21.7万人。全市35.7万贫困人口，约有劳动力18.3万人，已外出务工6.6万人，在家劳动力11.7万人。

二、目标任务

到2019年，对有劳动能力和培训愿望的在家贫困劳动力10000人进行职业技能培训（含创业培训），重点是培训青年劳动力，此项任务完成情况要纳入农民工品牌培训目标任务和青年劳动者培训计划予以统计（青年劳动者培训计划完成情况要在录入省就业服务系统时应标识），促进贫困劳动力实现转移就业或创业，2015年对在家贫困劳动力进行职业技能培训2000名，各区县目标任务是，江阳区60人，龙马潭区110人，纳溪区60人，泸县380人，合江330人，叙永520人，古蔺540人（2016年起，根据市扶贫移民局上年在家贫困劳动力数据，实行动态调整），培训后转移就业率不低于80%。

三、投入资金及来源

到2019年共需投入资金1000万元。2015年起，每年投入不少于200万元。资金来源主要为就业专项资金和农民工品牌培训专项资金。

四、责任分工

市人社局对2015年-2019年泸州市贫困农户致富技能培训行动计划进行统筹安排，由农工科负责联系、对接市级相关部门。职建科统一制定工作计划，并对区县人社局进行业务指导，区县就业局依托基层公共就业服务平台具体落实，主导定点培训机构、其他培训机构、相关部门，到村入户组织培训工作，保障工作的有序推进和圆满完成。

五、保障措施

（一）加强培训搞好服务

积极组织各级各类职业培训机构，以贫困劳动力为培训重点，以劳务输出、区域内企业用工需求、人力资源市场需求为导向，结合贫困劳动力培训愿望，开展技能提升培训和就业引导，帮助贫困劳动力转移就业和创业，实现脱贫。

（二）落实就业创业政策

根据最新国家省市就业创业文件精神，对贫困劳动力提供职业技能培训（含创业培训）、职业技能鉴定、职业介绍、小额担保贷款等就业创业政策扶持，提供劳动者维权等服务，帮助贫困劳动力转移就业或实现创业。

附件2

2016年泸州市人力资源和社会保障局

贫困农户技能培训行动目标任务分解表

	区        县
	培训农村建卡贫困劳动者人数

	江 阳 区
	28

	龙马潭区
	26

	纳 溪 区
	93

	泸    县
	267

	合 江 县
	454

	叙 永 县
	512

	古 蔺 县
	620

	合    计
	2000

注：区县人社局应主动对接区县扶贫移民局，准确掌握建卡贫困户信息，要求基层就业服务平台和村社逐户收集培训需求，对有培训愿望的贫困户劳动力，实现应培尽培，开展适应农村建卡贫困劳动者的种养殖、建筑、电子商务、中式烹调师、乡村旅游等职业技能培训和创业培训；并建立培训需求收集和培训工作台账月报制度，动态掌握工作动态。

附件3
	泸州市农村建卡贫困户劳动者培训意愿调查表

	  调查日期    年   月   日                            编号

	姓名

	性别

	联系电话

	年龄

	民族

	文化程度

	健康状况

	身份证号码

	常住地详细地址

	培训前的简要工作经历

	是否有创业要求
	  □是    □否
	是否准备参加创业培训
	□是     □否

	是否有就业要求
	□是  □否
	是否准备参加技能培训
	□是   □否
	培训等级
	□初级    □中级

	拟参加技能培训的专业
	  1.                            2.

	本人准备参加培训时间的安排
	                    年    月
	本人准备参加多长时间的培训：                □1个月以下 □1至3个月 □3至6个月

	注：培训意愿栏为单选或多选，可选择创业培训或技能培训，也可两种都选。

附件4
	泸州市农村建卡贫困户劳动者培训意愿汇总表

	填报单位（章）：                                                     时间：         年     月    日到          年     月    日

	序
号
	姓名
	性
别
	年龄
	民族
	文化程度
	身份证号码
	常住地详细地址
	是否有就业要求
	是否有培训需求
	培训等级
	拟培训职业（工种）1
	拟培训职业（工种）2
	是否有创业培训需求
	培训时长
	联系手机号码
	抽查核实情况

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	负责人：                                       联系电话：                     经办人：                                    联系电话：

	注：1.此表由区县就业局填写并留存备查，于每月25日前将累计月台账电子版报送市就业局，市就业局进行电话抽查，抽查率不低于30%；2.“是否有就业要求”、“是否有培训需求”、“是否有创业培训需求”栏选项，“1”表示“有”，“0”表示“无”。3.培训等级为初级或中级。4.此表为附件3的汇总表。

附件5
	泸州市农村建卡贫困户劳动者培训就业月台账

	填报单位（章）：                                  时间：         年     月    日到          年     月    日

	序
号
	姓名
	性
别
	年龄
	身份证号码
	培训职业（工种）或专项职业能力
	培训等级（如为专项职业能力此项不填）
	培训期限 （起止时间）
	培训学时
	鉴定或考核通过情况
	培训和鉴定补贴金额（元）
	学员手机号码
	就业去向
	抽查核实情况

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	负责人：                    联系电话：                                                    经办人：                                  联系电话：

	注：1.此表由区县就业局填写并留存备查，于每月25日前将累计月台账电子版报送市就业局，市就业局对培训和就业情况进行电话抽查，抽查率不低于30%；2.“鉴定或考核通过情况”栏选项“1”表示“合格”，“0”表示“不合格”。

	泸州市人力资源和社会保障局办公室          2016年3月14日印发

PAGE
— 11 —